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Piano degli studi



PRIMO ANNO

M-FIL/O1 - Filosofia teoretica

M-FIL/02 - Logica formale

M-FIL/03 - Filosofia morale

M-FIL/04 - Estetica e forme del fare
M-FIL/05 - Filosofia del linguaggio
M-FIL/06 - Storia della filosofia

L-LIN/12 - Lingua inglese

L-ANT/02 — Cultura classica oppure
L-FIL-LET/10 — Letteratura italiana oppure
L-FIL-LET/14 - Civilt& letteraria europea

Tot. esami | anno 63 CFU

AFB Attivitd Formativa di Base

AFC Attivita Formativa Caratterizzante

Corso di Laurea in Filosofia - 2023/2024

6 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU
6 CFU

6 CFU

Piano degli studi

AFB/Storia della filosofia
AFB/Storia della filosofia
AFB/Storia della filosofia
AFC/Discipline filosofiche
AFC/Discipline filosofiche
AFB/Storia della filosofia
AFB/Discipline letterarie

AFB/Discipline letterarie



SECONDO ANNO

M-FIL/02 — Epistemologia e filosofia della scienza
SPS/01 - Filosofia politica

9 CFU tra:
M-FIL/01 - Filosofia della persona
M-FIL/O1 — Metafisica

12 CFU tra:

M-FIL/07 - Storia della filosofia antica
M-FIL/08 - Storia della filosofia medievale
M-FIL/06 - Storia della filosofia moderna

M-FIL/06 — Storia della filosofia contemporanea

18 CFU tra:

M-FIL/01 - Filosofia dellinterpretazione
M-FIL/02 - Filosofia della mente
M-FIL/03 - Etica della vita

M-FIL/05 - Pragmatica del linguaggio

6 CFU tra:
SECS-P/01 — Economia politica

M-PSI/01 - Fondamenti biologici della conoscenza

M-STO/07 - Storia del cristianesimo

M-PSI/04 - Fondamenti di psicologia dello sviluppo

M-PSI/05 - Introduzione alla psicologia sociale

Tot. esami Il anno 63 CFU

AFB Attivita Formativa di Base
AFC Attivitd Formativa Caratterizzante

Corso di Laurea in Filosofia - 2023/2024

9 CFU
9 CFU

9 CFU
9 CFU

6 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU

9 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU

6 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU

Piano degli studi

AFB/Storia della filosofia
AFB/Storia della filosofia

AFB/Storia della filosofia
AFB/Storia della filosofia

AFC/Discipline filosofiche
AFC/Discipline filosofiche
AFC/Discipline filosofiche
AFC/Discipline filosofiche

AFC/Discipline filosofiche
AFC/Discipline filosofiche
AFC/Discipline filosofiche
AFC/Discipline filosofiche

AFC/Discipline scientifiche
AFC/Discipline scientifiche
AFC/Discipline scientifiche
AFC/Discipline scientifiche
AFC/Discipline scientifiche



TERZO ANNO

18 CFU tra:

M-FIL/03 - Antropologia, culture e diritti umani
L-ART/02 - Istituzioni di storia dell'arte
M-FIL/05 - Logica e ontologia

M-STO/05 e MED/02 - Storia della scienza

e del pensiero medico

M-STO/01 - Storia medievale

M-PSI/04 -Fondamenti di psicologia dello sviluppo

M-PSI/05 — Introduzione alla psicologia sociale
M-PSI/08 — Teorie della personalitd
adattiva e disadattiva

6 CFU tra:

L-ANT/02 - Civilt&i greco-latina

L-FIL-LET/14 — Civilta letteraria europea
L-ANT/02 — Cultura classica

M-STO/04 - Istituzioni di storia contemporanea
M-STO/02 - Istituzioni di storia moderna
L-FIL-LET/10 - Letteratura italiana

L-LIN/01 - Linguistica generale

* Se non gid sostenuto al primo anno

Tot. esami lll anno 24 CFU

AFB Attivitd Formativa di Base

Corso di Laurea in Filosofia - 2023/2024

6 CFU
6 CFU
6 CFU

12 CFU
12 CFU
6 CFU
6 CFU

6 CFU

6 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU

Piano degli studi

Affini o integrative
Affini o integrative
Affini o integrative

Affini o integrative
Affini o integrative
Affini o integrative

Affini o integrative

Affini o integrative

AFB/Discipline letterarie
AFB/Discipline letterarie*
AFB/Discipline letterarie*
AFB/Discipline letterarie
AFB/Discipline letterarie
AFB/Discipline letterarie*
AFB/Discipline letterarie



In qualsiasi anno:
18 CFU a scelta tra qualsiasi insegnamento della Facoltd e dell’Ateneo.

Inoltre, la Facolta offre i seguenti ulteriori corsi:

M-FIL/01- Classici del pensiero filosofico 6 CFU ASS
M-FIL/03 — Competenze filosofiche per le organizzazioni

e leimprese 6 CFU ASS
M-FIL/03 - Etica della comunicazione e dei media 6 CFU ASS
M-FIL/02 - Metodologie didattiche e scrittura filosofica 6 CFU ASS
M-FIL/03 - Neuroetica 6 CFU ASS
M-FIL/01 e MED/26 — Neurofenomenologia 6 CFU ASS
M-FIL/01- Teologia politica 9 CFU ASS

In qualsiasi anno:

6 CFU Altre/Ulteriori attivitd formative, fra cui:

INF/O1- Abilitd informatiche di base 3CFU
M-FIL/03 - Cattedra Giuseppe Rotelli di Filosofia 3CFU
M-FIL/02 - Formazione bibliografica e anti-plagio 3CFU
L-ART/03 - Laboratorio di auto-imprenditoria e professioni delle arti 3 CFU
M-FIL/03 - Laboratorio Filosofia Impresa 3 CFU
INF/O1- Strumenti informatici per l'arte 6 CFU
Frequenza ciclo di seminari 3 CFU
Frequenza singoli seminari didattici 0,10 CFU
Stage 6 CFU

Tot. esami 174 CFU

6 CFU prova finale e conoscenza lingua straniera

Totale complessivo 180 CFU

ASS Attivitd Formativa a Scelta dello Studente

Conformemente a quanto previsto dal decreto ministeriale del 16 marzo 2007 art. 4, "in ciascun

corso di laurea non possono essere previsti in totale piti di 20 esami o verifiche di profitto”.

Corso di Laurea in Filosofia - 2023/2024

Piano degli studi



